mam kal. Februarii denunciata, cui ipse cum uxore et liberis interfuit ». Joannes Bellaius episcopus Parisiensis sacrosanctam Eucharistiam gestabat sub umbella, quam terebant Delphini, Aurelianensis et Engolismensis duces, regii filii, et dux Vindocinensis, primus regiae familiae princeps; necnon plura sanctorum lipsana a linfeatis sacerdotibus circumferantur; rex vero ipse ardentem facem nudo capite, vultuque demisso cum regina sequebatur, omniumque ordinum ingenti pompa, ab Ecclesia Sancti-Germani ad beatissimae Virginis templum circumducta: tum rex, gravissima sanctissimaque oratione habita, testatus est, se in omnes haereseos reos animadversurum, atque in proprios liberos, si haereticam luem susciperent, severitatem districulurum, ac proprium sibi brachium amputatorum, si tantum flagitium admitteret.

Eodem die sumptum est acerbissimum supplicium de sex reis, qui sparsis libellis contra adorandum Eucharistiae Sacramentum blasphemia divulgant: alligati enim sunt ingenti rotae, qua circumacta in subjecto incendio ustulabantur, iterumque in sublime efferebantur, ac postea depressi iterum cremabantur, donec resti abscissa in ardentem rogam ruebant praecipites, atque flammis absumebantur. Comprehensi deinde alii impietatis ejusdem rei, a quibus crudeles exactae poenae. Terruit ea severitas non modo in Gallia quotquot haeresi erant infecti, sed etiam in Germania haereticos principes, qui gravissime de ea severitate conquesti sunt litteris ad Franciscum regem datis, quibus responsum est, jure exercitam in eos judiciorum severitatem, cum novarum rerum studio seditiones in regno concitare molirentur, redactaque in cineres prava eorum consilia.

23. Defuit porro animus Calvino, ut tale martyrium pro sua secta asserenda pati vellet; tectus vero Germanorum haereticorum patrocinio, institutiones suas, de quibus antea mentio facta est, ex amplificatis Oecolampadii scriptis, et ex Melanctonis communibus locis, et Bipperrii Sarcatii, et aliorum impiorum quisquilliis consarcinatas dicare ausus est Francisco Gallorum regi, ut specioso eo titulo tegetet impium volumen, et Gallos ad illud legendum incitaret, ut narrat Florimundus Raymundus¹. Qua vero scelerata mente id faceret, emblemate appicto significavit expresso, nimirum gladio flammeo, adjectis hisce verbis: *Non veni pacem mittere, sed gladium*: non in sensu intento a Christo de gladio spiritus ad praesciendam concupiscentiam, ac tollendam scelera; sed in sensu instincto a Sathana, quem Galliae tot incendiis, tot caedibus, tot bellis civilibus funestatae illustrarunt. Addit memoratus Florimundus Raymundus,

Franciscum regem aliquando pertentatum a Margareta sorore regina Navarrae Lutheranorum fraudibus impiis irretita, ut Melanctonem haereseos Lutheranae propagatorem in Galliam accereret, ac pene deceptum fuisse: quo agnito a cardinale Turnonensi sapientissimo, admonitus est, ut a consortio haereticorum praecaveret, allata D. Irenaei auctoritate, cujus Codices secum attulerat: Margareta vero regina Francisci studiis ab impietate abducta atque in fide Catholica confirmata est.

24. Praedicta itaque Institutio a Calvino edita nefandis referta erat blasphemis, in qua Gualterius viginti numerat errores, quorum praecipui sunt: Deum potissime genus humanum creasse ad perpetuam damnationem et interitum, Diabolum, jubente et volente Deo, in cordibus humanis mentiri. Nullum fore discrimen inter peccatum mortale et veniale, sed omne peccatum esse mortale. Necessarium esse conjugium iis, qui post divini praesidii invocationem effervescentis adhuc incontinentiae stimulos compescere non valent: quare docebat hoc quoque tempore gratiae vigere adhuc praecceptum universale, quod omnes ad contrahendas nuptias obstringit, et consequenter vota omnia tam privata quam monastica damnavit, ea nihil omnino prodesse affirmans; hominem justum scire se esse in gratia, certumque esse suae justificationis, eo quod fides per quam justificatur homo, cuilibet possit esse certa. Christum in Cruce penitus desperasse. Missam a Christo non esse institutam, neque esse sacrificium, et quod magis blasphemum est, neque opus bonum esse, ac propterea eam prorsus abolendam. Sacrosanctae Eucharistiae Christi Corpus realiter non adesse. Romanam Ecclesiam evertendam. Omnium denique peccatorum scelerumque in universo commissorum Deum esse auctorem: ideoque hominibus, ut mala operentur, malas cogitationes in cordibus illorum inspirare, etc. Hinc infert Guillelmus Rosaeus:

« Ex hoc universali principio, quod Deus sit auctor peccati ad vitam hominum deformandam, duas regulas eliciunt Calvini¹ discipuli, prima est: « Cum omnia opera sint Dei, licet « hominibus (velut laxis habenis) quidquid in « mentem venerit, agere, non solum, quia « sumus extra periculum peccandi, sed etiam « quia desiderium aliquod cohibere, est impe- « dire Deum; ita scortationes et rapinae Deo « probantur, ejus sunt opera; ita non est « curandum, ut rapta restituantur, quia non « est conveniens ut Deus corrigatur ». Haec regula, quale sit in vita humana calos, qualis lerna flagitiorum, quis non prospicit? « et tamen « quam directe fluat ex priore illo principio de

¹ Florim. Raymun. l. VII. c. 9.

¹ Calvinist. contr. Libert. c. 43.

« Deo scelera volente et efficiente, quis adeo hebes est et stupidus, ut non intelligat. Et infra : « Secundam regulam ¹, quanquam perparum ab hac differentem, tamen quia Calvinus eam distincte pandit, nec ego gravabor illius verbis describere : « Altera regula est, ne quis « ullius rei conscientia moveatur, nec hoc solum (inquit ille) ex superius positis consequatur, sed id ipsum illi confitentur, atque adeo « id præcipue sibi proponunt; ut sopiant conscientias, quo omni sollicitudine vacui homines, perpetrent quidquid se offerat, quidquid « appetierint ». Ex his, et aliis regulis ad vitam humanam instruendam, vel destruendam potius, patet quanta sit Calvinus, et aliorum in hoc Evangelio disseminando fraus, hypocrisis atque impietas ». Et alibi pergit idem ² Rossæus : « His duobus de Deo peccati auctore, et hominem libero arbitrio spoliatum ad peccatum necessario impellente concessis, simul non unus, aut alter, sed omnes Christianæ religionis articuli ruunt, totum Christianorum Symbolum falsum est et mendax, quicquid Christus, quicquid Apostoli, quicquid Patriarchæ, et Prophetæ, et Doctores a condito mundo ad nostram usque ætatem docuerunt, omnia sunt stulta, inepta, barbara, et una cum auctoribus suis æterno silentio sepelienda. Quoad humanam autem vitam et res publicas, omnia sunt sursum deorsum jactanda, et legibus contra flagitia, libidines, stupra, latrocinia, blasphemias abrogatis, flagitia libere suscipienda, ad libidinem explendam effrenato impetu ruendum, in stuprando, latrocinando, blasphemando, excusso pudore, et metu sive hominis sive Dei, effuse noctes diesque versandum et volutandum, et de istis tanquam præclaris facinoribus gloriandum. Hæc, et hujusmodi, quæ cogitare horret animus, et explicare reformidat, non solum absque metu supplicii, verum etiam expectatione præmii agenda sunt etc. Christus enim, cur impii damnentur, causam reddit, quia charitatis opera non fecerunt. At Calvinus, et hominum damnationis, et Angelorum defectionis unicam vult esse causam Dei voluntatem, quæ rerum est omnium certa et inevitabilis necessitas. Christus eos ideo juste damnatos pronuntiat, quia libera voluntate in ea se peccata dederunt, quæ ipse sua lege sub æternæ mortis comminatione prohibuerat. At Calvinus ideo injuste damnatos concludit, quia non sua, sed Dei voluntate, non sua libertate, sed imposta eis a Deo necessitate ad peccatum impellebantur, cujus imperio non poterant reluctari, et qui eos in sui obsequium cogebat. An vero quis audivit ullum inter mortales iudicium tam injustum ? illum aliquando tribunal adeo tyrannicum ? »

25. *Geneva, pulsus episcopo et clero, a fide deficit.* — Eodem anno, mense Augusti, Genevæ ¹ plebs ab hæreticis concionatoribus fascinata, et novæ doctrinæ lue contaminata in seditionem versa est, ac veteris religionis reliquias convulsit, erexitque sedem Sathanæ, prophanavit templum, aras excidit, sacras imagines discerpit; Petrum Balman episcopum et clerum, qui veluti canes muti non valuerant latrare contra animarum lupos, tanquam canes urbe pepulit, monasteria dissipavit. Tanti flagitii auctore præcipuo perditissimo impostore Guillelmo Farello Delphinatæ Vapincensi, qui cum Meldis impietatis reus agnitus esset, metu supplicii in Germaniam ad Lutherum perfergerat, ac deinde in Genevensis urbem irrepsit, acceptasque a Deo egregias naturæ doles in obsequium Sathanæ, et instrumenta scelerum converterat : stentorea enim voce præditus, et in dicendo vehemens, cum concionabatur vel disputabat, detonare et fulminare videbatur : Zuinglianismo tuendo constantissimus, ac in Spiritum sanctum blasphemus, quem cum Paulo Samosateno creatum dixit : Elcesaitarum etiam hæresim instaurans docuit fidem ob periculorum terrorem dissimulari posse, modo idololatriæ interior actus non committeretur.

Ituic se adjunxerat comitem Petrus Viretus Orbensis Helvetius, Zuingliana quoque peste inquinatus. Post non multum tempus in eandem urbem receptus Calvinus, ex qua prius fuerat expulsus, ut suo loco videbimus, eam regio pæne imperio moderatus, Calvinismi ibi metropolim constituit : stulta vero plebs Genevensis aversa a salutis via, atque in infernalem abyssum posthac ruitura, effectaque præda Sathanæ, triumphavit gaudior, quasi jam puritatem Evangelicæ lucis aspicere cœpisset; ac turpissimæ defectionis suæ monumentum publicum statuit, affixa ante prætorium area tabula, his verbis insculpta, fœdataque in Pontificem calumniis : « Cum anno Domini MXXXV, profligata Romani antichristi tyrannide, abrogatis ejus superstitionibus, sacrosancta Christi religio belle in suam puritatem, Ecclesia in meliorem ordinem singulari Dei beneficio reposita, et simul pulsus fugatisque hostibus, urbs ipsa in suam libertatem, non sine insigni miraculo restituta fuerit, senatus populusque Genevensis, monumentum hoc perpetuæ memoriæ causa fieri, hic erigi curavit, quo suam erga Deum gratitudinem ad posterum testalam faceret ». Quis ² in tanta hæreticorum vesana impudentia, impudentissimæque impietate non exclamet cum Isaia : *Væ, qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum : Væ, qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes.*

¹ Id. c. 13. p. 296. — ² Id. p. 286.

¹ Florim. Raym. — ² Cap. 5. v. 20.

Appellarunt infelicissimi Genevenses Romanum Pontificem, Petri successorem, eundemque Christi vicarium, a quo scilicet Evangelii incorruptam puritatem hauserant, antichristum: hæresiarcham vero nequissimum, qui ipsos hæreseos tenebris immererat, pro Apostolo habuerunt.

26. *Dux Sabaudus et Helvetii Catholici ab hæreticis profligati.* — Cum vero una cum religione ducis Sabaudie jugum excussissent, a Sabaudis pro recuperando Genevæ imperio obsidione pressi sunt, sed excitis in auxilium Helvetiis hæreticis, Sabaudica castra removerunt: imo Helvetii hæretici secundis rebus viriumque magnitudine inflati, Sabaudie ducem polliciti commodi illecebra delinire, atque in hæresim impellere pertentaverunt, quem Pontifex subjectis litteris ¹ ad constantiam in fide Catholica hortatus est:

« Duci Sabaudie.

« Dilecte filii, salutem. Valde molestum nobis fuit intelligere, quod in proxima dieta, et colloquio Tunoni, inter nobilitatem tuam ex una et Helvetios ex altera parte habita, nihil conclusum fuerit, nec quoad interesse proprium nobilitatis tuæ, nec quoad publicum Catholice religionis; laudavimusque nobilitatis tuæ pietatem, quod oblata tibi per illos, si ad eorum impietatem accedere voluisses (prout te dignum erat) constantissime refutasti. Raque nos, qui et sanctæ fidei causam, et tua privata commoda, pari prope amore prosequimur et curamus; ita tuæ nobilitati respondemus, videri nobis consilium salutare, ut quoad interesse tuum proprium, solita prudentia utaris tolerando præsentia, et de tempore transeundo in tempus, donec Deus suæ justæ causæ favendo, opportune providerit et tempora commodiora concesserit. Quod autem attinet ad causam fidei, cum tua nobilitas animam suam omnibus aliis præponere debeat, nullo pacto conclusioni eorumdem Bernensium assentiri unquam debet; cum ex hoc, et iram Dei omnipotentis in se incitaret, et suam inclytam totoque orbe celebrem familiam infamaret, quæ ex pietissimis et Catholicis gestis præteritis, tantam sibi gloriam et veræ pietatis decus acquisivit; quod, filii, non debes tuo tempore amittere, cum præsertim, sicut scribis, sperari remedium possit ex universali Concilio, quod tua nobilitas sperare et confidere potest nobis curantibus cito effectum esse habiturum. Siquidem nos, Deo teste, ad ipsum Concilium cito habendum, tanquam ad rem maxime hoc tempore ob causam fidei necessariam et opportunam omnem nostram operam interponimus, et interposituri sumus; quamobrem, cum in arduis virtus spectetur, hortamur maxime nobilitatem tuam in

Domino, ut prudentia et dexteritate tua, perspecta in cæteris, in hoc utaris, Dei misericordie confidens, qui nunquam pios et justos deserit: speramus enim præterea ac futurum credimus, ut et pii et justii homines (occurrente necessitate) tuæ nobilitati non desint, sicut hæc plenius ex tui agentis, quocum sumus diffusius collocuti, litteris intelliges. Datum Romæ iv Februarii MDXXXV ».

27. Graviora ab hæreticis Helvetiis damna indicta sunt duci Sabaudie; nam et ditioris partem illi eripuerunt, ac Lausanam (pulso episcopo) hæresi contaminarunt, quare hoc terribilis nuntio Pontifex Helvetios Catholicos ad concordiam cum hæreticis, quos antea ab iis fractos maximis præliis vidimus, salva fide Catholica, servandam sollicitavit, ut posita ferocia, ad Ecclesiæ gremium revocaret, quemadmodum sequentes indicant ¹ litteræ:

« Dilectis filiis Scultetis, Antianis et Consulibus VII Cantuum Helvetiorum Catholicorum, Lucernensium, Friburgensium, Suisvicensium, Undervaldensium, Zugensium, Friburgensium et Solodorensium, Ecclesiasticæ libertatis defensoribus.

« Dilecti filii. Vidimus litteras vestras, simulque a dilectis filiis Amando de Nideroffen et Ambrosio Puntner intelleximus vestram in sanctam Sedem Apostolicæ devotionis sinceritatem, et in fide Catholica constantiam, quam plurimum in Domino commendamus, et acceptam habemus, hortantes vos paterna charitate et affectu, ut pro antiqua pietate vestra constanter in eisdem devotione ac fide perseveretis. Nos enim vicissim (sicut bonum patrem ac pastorem decet) quacumque in re cum Deo poterimus, prædecessorum nostrorum erga vos amorem et charitatem conservabimus, qui fidem et fortitudinem vestram amplexati, vos Ecclesiasticæ libertatis defensores, insigni titulo, pro vestris benemeritis decorarunt; ac si quid periculi vobis pro tuenda Catholica fide imminere intellexerimus, illud pro nostro pastoralis officio propulsare, vosque semper, ut bonos et amantes filios coadjuvare studebimus. Sed vos ab armis contra alios Helvetios abstinere, quantum, salva ipsa Catholica fide, fieri possit, hortamur in Domino, ut ex pace vestra commodius Christianæ tranquillitati consulatur, et alii in sancta religione nunc a vobis dissentientes per armorum desuetudinem paulatim (auctore Domino) mitescant, et in unum veræ Religionis consensum vobiscum revertantur, quod Deus omnipotens nobis misericorditer concedat, ut illud robustum Helvetiæ nationis corpus, quod olim unanimiter nostros prædecessores et sanctam Sedem Apostolicam coluit, ad eundem veræ religionis et Sedis Apostolicæ cultum restitu-

¹ Paul. III. hb. brev. an. 1. p. 505.

¹ Paul. III. hb. brev. an. 1. 1535. p. 369.

tum videamus. Datum Romæ XXI Januarii MDCXXXV, anno 1 ».

Cæterum, ut facilius hæreticorum impietatem propulsare possent, Paulus¹ Clementis exemplo, illis stipendia pro mille scolopetariis statuit.

28. *Tuendæ fidei Catholicæ tum in Italia, tum in Polonia, Paulus invigilat.* — Nec defuerunt, qui Lutheranam hæresim diffundere in Italiam niterentur, ex quibus Sigismundus Germanus Venetam ditionem inficere moliebatur, quem Venetorum dux (non ignarus hæresim pestem esse principatum) comprehendi jussit in agro Vicentino, eumque ad vicarium episcopi Vicentini transmisit, cui Paulus² de pio studio grates egit :

« Duci Venetorum.

« Dilecte fili. Intelleximus nuper iniquitatis filium Sigismundum Germanum, qui hæresim Lutheranam in diœcesi Vicentina disseminabat, mandato nobilitatis tuæ ad vicarium episcopi Vicentini in spiritualibus generalem, pro justitia puniendum fuisse transmissum, quod sicut pietati inelytæ tuæ nobilitatis consentaneum, ita nobis gratissimum fuit; teque, fili, ex animo hortamur, ut si quo in alio idem acciderit faciendum, eandem tuam pietatem ostendas. Erit enim res digna te, et isto inelytæ dominio, et nobis post Deum omnipotentem semper accepta et grata. Dat. Romæ apud Sanctum-Marcum XII Junii MDCXXXV, anno 1 ».

Distinxit vero severitatem ita in Hæreticos Pontifex³, ut tamen ad saniores mentem reversionem elementia complecteretur. Itaque cum Augustinus Maynardus Ordinis Heremitarum S. Augustini in Astensi civitate nonnullas propositiones veneno Lutherano infectas promulgasset, easque (facti pœnitens) molliore et pia interpretatione leniret, elementer in gratiam admisit, et infamiæ maculam, quam contraxerat, absternit. Ita etiam licet Erasmus Luthero in conflanda hæresi favisset, multosque errores suis scriptis inspersione videbatur, atque in hæreticos, a quibus multa passus est, pro tuenda Sedis Apostolicæ auctoritate, scriberet, a Paulo⁴ pingui sacerdotio et honorariis hæc litteris ornatus est: « Memores probitatis et innocentiae tuæ, et in vario disciplinarum genere eminentiæ, nec minus meritorum erga Apostolicam Sedem, cum adversus desertores fidei summa vi pugnasti, præposituram Daventriensem Trajectensis diœcesis per obitum bonæ memoriæ Joannis Vinchel vacantem, quæ 600 florenorum redditum tribuere dicitur, tibi græte contulimus, ut aliquod jam præmium tuæ virtutis agnoscas etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum die prima Augusti MDCXXXV, anno 1 ».

¹ Paul. III l. 1. p. 360. — ² Paul. III. lib. brev. an. 1. p. 258. — ³ Eod. lib. pag. 450. — ⁴ Ib. p. 363.

Rursus Elziarius Miodanus Augustinianus Provincialis, qui Lutherana impietate inquinatas opiniones temere sustinuerat, nimirum, « hominem non habere liberum arbitrium antecedenter, tum peccatorem sola fide justificari », vocatusque in jus eorum Senatu Aquensi provocat ad Pontificem, licet de impietate dictorum constaret, et juste severitatem judicariam commoveret: quia tamen easdem conclusiones ad sensum Catholicum reduxit, a Pontifice¹ benigne absolutus est.

In Polonia florebat hoc tempore res Catholica. Sigismundi enim regis et præsulum vigilantia, Lutheranis obseptus erat aditus, ne impietatis suæ virus Catholicis afflaret; de quo pio studio Paulus² Petro episcopo Cracoviensi vicecancellario grates egit :

« Deo gratias agimus, quod talem regem talibus decoratum prælatis nostro ævo concesserit, et ut diutissime concedat, oramus, illis enim salvis et incolumibus nullam unquam vicinarum hæresum contagionem in istud regnum pervasuram esse confidimus: quocirca te, frater venerabilis, omni studio hortamur (etsi laudatione tua pietas eget, non hortatione) ut solitum tuæ vigilantiae studium ad conservationem Catholicæ fidei in isto regno adhibeas, et sicut laudem maximam huc usque adeptus es, ita pari fine pietissima cœpta concludas etc. X Aprilis MDCXXXV, anno 1 ».

29. *De Concilio moræ congregando agit per litteras cum imperatore Pontifex.* — Elusit postea eorum diligentiam Lutheranorum improbitas, licet enim in Poloniam irrepere ac virus diffundere non possent, tamen nobilis juvenus, vel studiorum, vel lustrandarum regionum causa in Germaniam profecta, ab impiis hæreseos laqueis irretita est, ut suo loco lugebimus. Interea cum ad abrumpendos hæreseos progressus, et errorum offusas mentibus tenebras discutendas nullum præstantius OEcumenica Synodo remedium ab omnibus viris piis existimaretur, Paulus³ ab ipso pæne Pontificatus exordio in eam curam cogitationemque totus incubuit, ut solemnes episcoporum cœtus ex omnibus Christiani imperii regnis congregaret.

Extant hoc argumento insignes Pontificis⁴ litteræ ad Carolum V imperatorem Italico sermone conscriptæ, quas in Latinum versas ob rei gravitatem subjicimus :

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo Romanorum imperatori.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Intelleximus ex litteris majestatis vestræ, et iis quæ retulit orator Maius, et ex iis de quibus a legato certiores

¹ Paul. I. brev. an. 1. p. 282. — ² Ib. p. 447. — ³ Ib. p. 544. — ⁴ Paul. Epist. ad card. Ext. Ms. Franc. card. Barb. sig. n. 2677. p. 1. ex Ital.

facti sumus, majestatem tuam, et septenviros, ac principes, qui bene de fide Catholica sentiunt, in eam concurrere sententiam, necessarium esse, ut pro evellendis erroribus, qui nationem Germanicam infecere, Concilium postulatam congregetur, addita lege, ut hæretici suos abjiciant errores, ritu Catholico vitam instituant, atque ad fidem et obsequium sanctæ matris Ecclesiæ revertantur. Qua propositione in consilium adducta cum cardinalibus deputatis in causis fidei, omnes in hanc sententiam inflammato studio coivimus, obsecundandum postulatis, et convocandum Concilium, navandamque omnem operam ad excindendas hæreses, id enim ad promovendum cultum divinum, ac salutem Christianæ reipublicæ pertinere; verum multi ex iis, licet eum finem summopere expetant, nonnihil ambigunt convocationem Concilii non esse certum ac consentaneum medium ad finem assequendum; videri enim rem magni exempli et gravissimi ponderis in Ecclesia Dei assentiri, ut quæ jam aliis temporibus a Conciliis decisa fuere, ac diuturno annorum flexu ab omnibus Christianis observata, in disceptationem adducantur; susceptum enim olim eum morem fuisse, ut Sedes Apostolica hæreticis Concilium concedat, quando eorum opiniones (licet erroneæ, ac ritui universalis Ecclesiæ adversæ) nondum tamen repudiate, vel damnatæ forent: jam vero in dubium controversiamque vocari ea, quæ a Conciliis antea sancita sunt, videri rem pessimi exempli, ac publici offendiculi, contrariamque dignitati Sedis Apostolicæ; nec sperant pro tollendis erroribus futuram majorem Concilii celebrandi auctoritatem præteritorum Conciliorum auctoritate, quæ a tot doctissimis sanctissimisque Patribus celebrata fuerunt; nec sibi persuadere possunt, ut hæretici laudabilis alicujus finis gratia Concilium poseant: quin potius inveterato hæreticorum more pestiferum aliquod consilium moliantur, ex quo major rerum perturbatio ac dissensio oboriatur. Ac eo magis in ea opinione confirmantur cardinales memorati, quod modo idoneum celebrandi Concilii tempus affulsisse, non tantum ob bella civilia, quæ inter Christianos formidantur, de quibus magna consilii maturitate majestas vestra disseruit, verum etiam ob imminetia belli Turcici discrimina: non enim barbari illius minæ et maximi apparatus ad invadendum omni virium conatu proximo anno Christianum imperium latent majestatem vestram, in qua temporis difficultate Concilium recte haberi non posset; atque mature expendendum est, quanta clades accipi posset si dum habendo Concilio navatur opera, novum bellum ab hostibus fidei conflaretur; vel enim ad res Concilii promovendas necessarii pro luenda re Christiana apparatus intermitteendi essent, quod maxime exitiale foret, vel eo-

rum instruendorum causa Concilium Imperfectum dimittendum esset, quod quidem difficilius factum quam dicto: nam soluto Concilio, dissentiente natione Germanica, facile aliquod conflari schisma posset, aut grave offendiculum in Dei Ecclesia: ut vero universæ nationi fiat satis, nec majestas vestra, nec nos polliceri possumus; id enim præter rationem demonstrat experientia difficultatum, quas majestas vestra patitur, ut in rebus justissimis minimam illius nationis partem ad æquum flectat. Quæ difficultates asperiore tempore ab hæreticis auferentur, atque improbi ex necessitate captarent occasionem obtinendæ alicujus rei exitialis fidei Catholicæ: ad quam corroborandam nullum est remedium auctoritate majus, vel sanctius, vel utilius convocato Concilio, quod cum debitis causa, mediis, modo ac tempore celebratur: ut e contra nulla res majori plena est periculo, nulla parit graviora mala, quam cum debite circumstantiæ non concurrunt, aut improvisum quid illius ordinem confundit. Quæ rationes simul allatæ a prædictis cardinalibus, dubium et ancipitem animum nostrum suspendere potuissent, si non plus auctoritas majestatis vestræ apud me potuisset, quam cum religionis studio ardentem, vere Catholicam, Sedique Apostolicæ addictissimam, et prudentia singulari præditam, et in circumspiciendo acerrimam scimus, perpenderimusque præsentem versari in ea provincia, pro qua sananda, hoc remedium propositum est, facilius quæ necessaria sint animo penetrare posse, quam qui longo locorum intervallo dissiti sunt, certissime persuasum habemus, ipsam nec quid postulaturam, proposituramve, quod non ad utilitatem, salutem et commodum universæ Christianæ Reipublicæ conferat. Atque ideo ipsam obsecro, ut recte expendat, quæ ad finem memoratum consequendum conducant.

30. « Certiorem itaque facimus majestatem vestram, nos æqui bonique accipere, ut eo casu, quo judicet magni referre et necessarium esse, offerat ac spondeat convocationem Concilii, additis iis legibus, quas majestas vestra scripsit; ut abjectis erroribus, mox ad Catholicæ vitæ instituta, ac sanctæ matris Ecclesiæ obsequium revertantur, ac ritus et doctrinam illius colant, donec seces, vel alia ratione a Concilio decretum fuerit, cujus sententiæ in omnibus, ac per omnia se subjiciant. Quibus non admissis legibus, illustre et conspicuum est, non sine maximo offendiculo, ac pessimo exemplo Concilium concessum iri. Atque in hoc rerum cardine necessarium est, ut majestas vestra accuratissime animadvertat, ut hæc leges præmittantur, ut certissime teneamus hæreticos, obtenta convocatione Concilii ad pristinos errores non redituros: maximum enim seces conflaretur offendiculum, ac pateret omnibus promotæ ulte-

rius Concilio, nec errores emendatum iri, quos emendatos cupit, ac fructus tantum pestiferos, et venenatos inde pullulaturos, quibus majestatem vestram consulturam exploratum habemus; ac mox atque certiores effecti fuerimus, has leges ab iis admissas, et ad exitum perductas, indicemus Concilium in id tempus, quod opportunum judicatum fuerit: ac majestas vestra exploratum habebit, id brevior, quantum potuerit, intervallo futurum: de quo ac iis, de quibus in hoc argumento Bononiæ disseruimus, prout amplissime cognovit intima mentis nostræ consilia ad publicam salutem spectantia, nil ambigat nullius fore a nobis dilationis moras interjiciendas. Qua in re plura dicere supersedemus; quia in omnibus, quæ publicam rem vel privatum nostrum commodum tangunt, maxime in majestate vestra, quæ nunquam mihi defutura est, non minus quam in nobis ipsis, confidimus: pariter persuasum habemus, majestatem vestram certissime tenere, nos semper cum ipsa summa libertate ac purissimo sinceræ voluntatis nitore agere. Ac quia articulos ab iis hæreticis propositos inspeximus, censemus necessarium, ut majestas vestra illos admoneat, ut eos contrahant ad ea capita, in quibus ipsis major controversiarum causa inesse videatur; ut longitudo, quæ in infinitum abiret, declinetur, atque incommoda de non retractandis rebus jam constitutis in aliis Conciliis, temperentur.

« Tempus etiam, ac locus, in quo celebrandum erit Concilium, definiuntur; circa quæ libentissime audiremus sententiam majestatis vestræ: quod enim ad nos spectat, nec proprii commodi gratia, nec alterius privati respectus, nostra pluris refert hic, quam ille locus, maxime cum majestas vestra illi interfutura sit: quantum vero nostræ menti modo occurrit, cum maxime sit necessarium, ut Concilium in nullo alio quam in Italico solo celebretur, crederemus ut Roma placere omnibus deberet; tum ob maximam opportunitatem ad sustentandam maximam hominum multitudinem, quæ confluxura est; tum quia, cum hoc Concilium non cogatur ob schisma, quod seiudat Ecclesiam Dei, nec ad dissentientes principes inter se conciliandos, ex quo suspectorum locorum controversia oriri possit, sed ad Christianam rempublicam ab hæresibus expurgandam, expeditionemque adversus infideles decernendam, consentaneum videtur, ut congregetur in ea Urbe, quæ in omnes Christianos imperium obtinet: in qua etiam præteritis sæculis multa Concilia celebrata fuere: in quam sententiam etiam nos inclinât ea cogitatio, quod, si post tantas calamitates, quas Urbs perpessa est, diuturna curiæ absentia adjungeretur, ad extremam ruinam ac miseriam redigeretur. Si vero grata et accepta Roma non esset, nec persuaderi

posset ut veluti non tuta non respueretur, non desunt aliæ Italiae urbes amplissimæ, ut novit probe vestra majestas, Bononia, Placentia, Mantua, ex quibus, quæ aptior fuerit visa, seligetur.

« Circa abusus, legati responsum expectamus; superioribus enim diebus ad eum scribi jussimus, ut moneret in quibus disciplinæ restitutio expetatur: acceptoque ejus responso, ea dabitur opera, ut cognoscant omnes Pontificiæ mentis et consilii esse, ut prava emendentur, atque in omnibus, quantum fieri potuerit, amantissimæ ac prudentissimæ majestatis vestræ monitis nos geratur, quam ne tædio ulterius afficiamus, nos referimus ad ea de quibus hoc argumento scripsimus ad legatum, et cum Maio oratore collocuti sumus. Deum interea precabimur, ut pia omnia ejus desideria compleat. Dat. Romæ ultima Julii MDCXXXV ».

31. *Vergerius in Germaniam nuntius mittitur ad præparandam viam Concilio: Protestantium insolens responsum.* — Paulus, ut de rebus Germanicis certior redderetur, Petrum Paulum Vergerium Justinopolitanum episcopum, qui jam inde a Clemente VII suo prædecessore apud Romanorum regem nuntii fungebatur officio, ad se accersivit¹, a quo accepit exulceratorum unicum remedium animorum esse, dispositam ac inflexibilem declarare voluntatem, ut Concilium haberetur; et absque mora difficultatibus omnibus superatis, illud quoquo modo congregaretur. Igitur Pontifex Vergerium non ignarum animorum, quibuscum tractandum erat, ac tanquam futuri Concilii auctorem, in Germaniam remisit; eique Brevia apud Catholicos Protestantesque principes concessit. Jussit eidem, ut locum ad celebrandum Concilium tantummodo decerneret, cum hoc unum in suspensio stare non posset: reliqua vero opportuniore tempore pertractaret. Proposuit itaque Mantuam, sed contradicente Germania, Cæsarem aversum habuit (novas siquidem hæretici prætendebant difficultates ad sacrum illum conventum impediendum). Quæ autem in ista legatione fuerint mandata Vergerio, ipsemet quadam Epistolæ particula hoc eodem anno MDCXXXV missæ Pontificis a secretis Ambrosio Ricalcato declaravit: « Beatissimus Pater (sic scribit) in Germaniam de congregando Concilio duplici causa legatum me misit: primum ne ulla, per quam nationale Concilium (sicut tenebatur diæta) haberetur: deinde, ut Generale Concilium reipsa celebraretur ». Altera quoque sub XXIX die Augusti ejusdem anni Epistolæ particula: « Non me præterit, inquit, Pauli optimi et vere sancti Pontificis voluntas, me, non ut formidolosas commotiones tantummodo explorarem, sed potius ut eorum animos

¹ Ex Epist. Verg. apud Pallavicinum hist. Conc. Trid. tom. 1. l. III. c. 48.

ad Concilium sincere et realiter celebrandum disponerem, remisisse ». Itaque Pontifex ¹ has subsequentes litteras Germanicis principibus afferendas Vergerio dedit :

32. « Regi Romanorum.

« Charissime, etc. Cum nuntium ad majestatem tuam mittere statuissemus, non solum pro servando more, verum maxime pro eo studio, ac desiderio, quod nobis commune cum majestate tua est, per universalis Concilii remedium istam inclytam nationem in tranquillum statum reducendi, et in veterem sanctæ fidei consensum restituendi, et aliis incendiis Christianæ religionis, ut merito timeri potest, imminentiis, occurrendi; statim ut vidimus litteras tuæ serenitatis, dilecti filii Petri Pauli Vergerii apud te nuntii, religionis, probitatis et dexteritatis notitiam habentis, fleximus ad eum totam super hoc cogitationem et deliberationem nostram; ut eum quem tibi probatum et acceptum videbamus, ac præterea de illis rebus jam esset instructus, cunctis in hoc antefereamus: eum itaque cum Dei nomine ad serenitatem tuam nostram et hujus sanctæ Sedis nuntium mittimus apud te nostra, et dictæ Sedis cuncta, quæ acciderint negotia, sed præcipue et maxime dicti universalis Concilii celebrationem, quod præ cæteris omnibus nobis cordi inest, continue acturum et curaturum: super quo cum ipsum Petrum Paulum plene de omnibus ad te et ad dilectos filios nobiles viros electores, ac principes, et circulos Germaniæ cum nostris litteris et mandatis mittamus instructum, ad ejus explicationem nos referentes, tantum serenitatem tuam hortabimur, ut eum solito amore atque honore excipere, fidemque ejus verbis indubiam continue præstare, ac solitum ardorem tuæ nunquam satis laudatæ pietatis in Catholica fide tuenda et restituenda continuare velis; sicut non dubitamus te pro tua consuetudine, officio et gloria esse facturum. Datum Romæ x Febr. m^oxxxv, anno 1 ».

33. Eodem exemplo, paucis immutatis, transmissæ sunt Encyclicæ litteræ ad principes Electores, tum ad singularum regionum, quibus imperium distinctum est, moderatores. Exceptus est a Ferdinando rege, magno honore et gratulatione nuntius Pontificiis, ut Joannes Eckius significavit Paulo, illique, ut erat doctrina excullissimus, et in confulanda hæresi exercitatissimus, operam suam detulit in Concilio celebrando; cui Paulus deinde grates egit; ac de sinceritate animi, quo sine ullo simulationis furore Concilium celebrare constituerat, certiorum reddidit.

34. Adiit Petrus Paulus Vergerius Federicum ducem Saxoniae, cui susceptam a Pontifice sententiam de indicendo Concilio, (in quam Carolus

Quintus imperator et Ferdinandus rex concurrerant) Mantuanque ad id celebrandum designatam exposuit; cui respondit Saxoniae dux, se de ea re cum sociis Smalcaldici fœderis deliberaturum: quam impie et præfracte vero ab hæreticis, qui Smalcaldia ad conferenda mutua consilia pro factione Lutherana confirmanda convenerant, responsum sit, narrat Surius ¹ his verbis: « Decembris die xxvi, ex conventu Smalcaldico responderunt Protestantes inter cætera sibi Mantuam non placere; neque perpessuros ipsos, ut in Concilio Pontifex sua auctoritate utatur, quod ille sit ipsorum adversarius, qui dogmata ipsorum damnarit. Itaque eum judicem esse non posse; sed ex voluntate Cæsaris, regum, et principum deligendos idoneos viros, qui juxta verbum Dei, causam cognoscant atque definiant. Idoneos autem viros vocant, haud dubie, Lutherum, Melancthonem, Bucerum, Pomeranum, et id genus alios apostatas monachos, quos certum erat hæreseos nomine damnatos esse, et vel maxime reorum personam sustinere, atque ideo nulla ratione posse sententiam pronuntiare. Atque ita Protestantes Concilium quidem vehementer optare et expetere dixerunt; sed a suis concionalibus male persuasi, tale Concilium petierunt, quale nulla unquam ætas verum et legitimum esse putavit.

35. Mox adjicit: « Cum vero verbum Dei aliter Lutherus, aliter Zuinglius, aliter Anabaptistæ, aliter Swencfeldius, aliter Servetus exponant; quis unquam sanæ mentis ex sola Dei verbi littera (non adhibita Catholice Ecclesiæ interpretatione) aliquid certi statui posse credat? Ita his tergiversationibus novorum Evangelistarum, sive dogmatistarum, id apud Protestantes magistratus effectum est, ut Concilium nullum admittere velint, cui Pontifex ab omni antiquitate recepto more præsideat ». Et mox: « Sed absit Ecclesia Dei alium habendorum Conciliorum modum a sectariis accipiat, quam ipsi traditum est ab Apostolis et Apostolorum successoribus ».

36. Majore etiam impudentia respondit Martinus Lutherus hæresiarcha, cum a Paulo Vergerio nuntio Pontificio, qui per Saxoniam iter habens Wittembergam accesserat, atque a præfecto arcis honorifice exceptus fuerat, excitus esset in arcem, postulatusque, ut ad indictum Concilium accederet, hæc sathanico fastu respondisse ² fertur: « Quod etsi Concilium cogatur, tamen futurum ut in eo de rebus quibusdam externis, iisque non magni momenti, puta de cucullis monachorum, de sacerdotum rasura, de cibo, de potu deliberetur; de fide vero, de pœnitentia, de justificatione, aliisque de rebus necessariis, quomodo credentes vinculo

¹ Paul. H. lib. brev. an. t. p. 544.

² Sur. in Comm. hœr. an. — ² Ulm's, in Vit. Luth. c. 38.

charitatis in uno spiritu conjungantur, nihil quiequam tractatum iri : quibus de rebus ipse cum suis per Spiritum sanctum jam edocti sint, ad certitudinem usque eo fieri, ut ipsi Concilio non indigeant eorum quorum vel nulla, vel dubia sit, et incerta fides : interim pergant, si velint, indicantque Concilium ; venturum se, volente Deo, tametsi rogum aut ignem sibi paratum noverit ».

Opinabatur ille impius actum iri de sanctiendi monastica disciplina in Concilio, atque adeo de cucullis per ironiam actum iri dixit, pariter de servandis jejuniis, quæ a Christo et Apostolis commendata helleo ille Epicureus derisit, asserendo actum iri de cibo et potu : dum vero negavit de fide, de pœnitentia, de justificatione in Concilio actum iri, convictus est non afflari Spiritu sancto, sed spiritu mendacii et erroris. Interrogatus iterum Lutherus ab eodem nunlio, an ipse vel ejus sequaces sacerdotalem Ordinem conferrent, non perhorruit id fateri, ac Pomeranum episcopali munere fungi, eo quod Pontifex Lutheranos ab ordinibus sacris arceret : tradit etiam Utembergius illum contumelias horridas in Pontificem et episcopos evomuisse, ut eos vulpes et serpentes appellaret, Deumque temeret dicentem ¹ : *Principem populi tui non maledices.*

37. *Disciplinam Ecclesiasticam pristino splendori restituere statuit Paulus.* — Dum religionis dissidia OEmmenici Concilii opera componere Pontifex meditatatur, in eam quoque curam incubuit, ut labefactam humana inconstantia ac imbecillitate disciplinam Ecclesiasticam pristino splendori restitueret : pluraque ab eo cum cardinalibus collata fuisse consilia indicant Acta Consistorialia, quæ addunt Pontificem præcipue adhortatum fuisse cardinales, ut tunc magis vitæ honestati studerent, quæ cæteris vivendi normam exhiberet. Decreta quædam ad hanc reformationem spectantia per manus cardinalium transmitti voluit ; ut exinde an Bulla instituenda esset, necne, decernerent. Eximium Pontificis in hac re promovenda studium Contarenus in Vita cardinalis Poli ita commendat : « Ut medicam lapsæ disciplinæ manum admo- veret, et conviciandi occasionem hæreticis præcideret Paulus, eligere ex omni eruditorum hominum censu, doctrina longoque rerum usu viros longe consultissimos statuit ; qui ad reformandæ Ecclesiæ provinciam nervos omnes ac studia intenderent. Accersiti igitur Romam e Gallia Jacobus Sadoletus episcopus Carpentoractensis, Verona Joannes Mattheus Gibertus, Eugubio Federicus Fregosius archiepiscopus Salernitanus, Venetiis Gregorius Cortesius e Congregatione Cassinensi S. Georgii in Alga abbas, Reginaldus Polus, et Joannes Petrus Ca-

raffa episcopus Theatinus. Sex equidem viri, quibus nescias plane, an alii ea tempestate in omni laudum genere præstantiores extiterint ». At Reginaldum Polum et Joannem Petrum Caraffam anno sequenti ad Urbem a Pontifice vocatos, litteræ ad eosdem directæ ostendunt.

38. *Monasterium sedes regni Anabaptistarum : quorum deliramenta, fraudes et turpia opera deteguntur.* — Hoc anno ¹ Joannes e Bokelson pseudochristus et Anabaptistarum rex eo prorupit dementia, ut omnia, quæ sacræ Scripturæ de Christo magnifice referunt, ea in carnalem sensum detorta sibi attribueret ; et quæ de regno illius cœlesti prædixere, ea de regno suo intelligenda fingeret ; ac universum orbem subacturum, et inter sequaces divisurum, gloriaretur ; quæ facturum antichristum sacræ litteræ testantur. Pellicere et in suas partes annisus est Philippum Lantgravium sacerorum et religionis hostem, utpote hæresi contaminatissimum, ut obsidionem Monasterii solveret, ad quem hasce litteras impias atque inanes dedit, quibus regni usurpati causas descripsit :

« Leve Lips, hoc est, chare Philippe, (hoc enim erat nomen Lantgravio), tu sine dubio novisti quod Christus et Prophetæ dixerint, ne apicem quidem Prophetiarum Scripturarum frustra positum fuisse. Petrus in Actis Apostolorum inquit, quod in tempore restitutionis, quæ cœpit postquam per claritatem Evangelii Babylonica captivitas manifestata est, omnia quæ locutus est Deus per os Prophetarum implebuntur. Revolve eorum scripta, et diligenter scrutare, quid de captivitate Babylonica et consummatione hujus mundi scribant, similiter, quid parabola Christi, Apostolorum scripta, et Apocalypses testentur : quid Babylonicis pro sua malitia retribuatur, et e diverso, ad quod regnum quamve gloriam populus Dei ex omnibus terræ finibus congregandis exaltabitur. De hoc tempore, quo id futurum sit, minores Prophetæ potissimum agunt : si hæc accuratius tecum expenderis, et Scripturas recte, ut Paulus Timotheum docet, sequeris, et intellectum a Deo earum consecutus fueris, facile et sine magno negotio intelliges, an propria auctoritate regem designaverimus, an a Deo prædestinatum habeamus ».

Quibus addidit libellum quemdam in urbe Monasteriensi impressum (plane impium et satanicum) cui titulus *de restitutione* ; unde Lantgravius Anabaptistarum furias cognovit : quem librum, sicut et plerosque alios Monasterii per illud tempus editos, præstat omnino suppressere, quam miseram et incautam plebeculam eorum editione circumvenire, et in æternam damnationem præcipitare : quomodo autem Monasterienses obsessi omnia restituerint, tes-

¹ Act. XXIII, 5.

¹ Hermann. e Kersanbroech. Ms. Alex. VII, p. 355.

tantur omnium templorum profanationes, testantur omnes boni cives in exilium pulsati, testantur divina et humana prorsus eversa. Deus autem Anabaptistarum restitutionem evertat.

39. Non ita obœcari se sivit Lantravius, quin videret male Scripturam distortam ab Anabaptistis, omniaque divina et humana everti; itaque ab iis dissentienti objecit Bokelson, vere illum monasteria evertisse, opprimere episcopos voluisse, ducem Wittembergensem (renitente Cæsare) in possessionem induxisse. Promulgavit viginti octo leges, et inter alias sacerdotibus et monachis bellum indixit; tum hanc inseruit lenone perditissimo dignissimam: « Nulla (virginitatis specie, cum virgo non sit) fratrem defraudabit, alioquin serio punietur ». Additum est: « Edita sunt hæc a Deo, et Joanne justo rege novi templi Altissimi, sanctissimoque Dei ministro, anno ætatis sue 26, regni vero primo, secundo die primi mensis post Nativitatem Jesu Christi Filii Dei MDXXXV ». Edidit et plura vaticinia, id est, somnia impia, ac fidem novam doceri jussit: Non illam, inquit, que vulgo legitur *Credo in Deum Patrem*, sed lidem de novo regno, de matrimonio plurium uxorum, etc. et ita dæmon, qui per Lutherum articulum *In unam sanctam* oppugnat, in Anabaptistis integrum symbolum abrogare conatus est: mentitus etiam est urbem liberatam iri obsidione, cum (fame ingravescente) parentes in rabiem efferati filios devorarunt. Plures vero motus ab Anabaptistis externis concitati sunt, ac mox repressi: animadversum gladio in factiosos, qui trium episcopatum rusticos in suos principes concitabant, patefactæ etiam Anabaptistarum Daventensium insidiæ; omnia enim armorum genera in varias ædes congesserant, ut trucidatis concivibus, urbis tyrannidem invaderent, deinde ad Monasterium liberandum provolarent, cujus conjurationis auctores trucidati sunt; multumque ad edomandos rebelles profuit Henricus Grassius pseudoapostolus, qui agnito errore, in pseudochristum suum conjuravit: dimissus enim ab episcopo Monasteriensi e vinculis, quibus constrictus erat, ac noctu extra vallum positus ad Monasterii portas irrepsit, ac persuasit astute se ab angelo fuisse liberatum, atque unicum ex omnibus pseudoapostolis superstitem mansisse: itaque magna gratulatione exceptus a tyranno, jussus est prophetam in urbe agere, atque in intima arcana admissus est, deinde vero emissus ex urbe cum litteris, ut Batavos Anabaptistas ad ferendam obsessis opem incitaret, omnia consilia aperuit episcopo: itaque Wesaliam profectus, cum arma varii

generis in ædes comportata essent ad urbis tyrannidem corripendam, dux Juliacensis de re factus certior, aliquot equitum turmis succinctus, conjuratos interceptis quinto Aprilis die hujus anni, ac eorum corymbis cervicibus abscidit; reliquam vero multitudinem ingentem gratia donavit ea lege, ut publica pœnitentia expiati in gremium Ecclesiæ Catholicæ redirent. Magni quoque tumultus 11 Maii ab Anabaptistis Amstelodami concitati, cumque forum urbisque prætorium invasissent, ab aliis civibus exturbati, atque ex iis viginti quinque cervicibus abscissis, lemeritalis pœnas dederunt, nec ad Monasteriensem obsidionem solvendam contrahere exercitum potuerunt.

40. Interea arctissima obsidione cinctum Monasterium ¹ Ludovicus episcopus premebat, omnesque aditus obseperat, ne ulli commectus inferri in urbem, vel copiarum subsidiaria permeare possent, jamque miseri cives jejuniorum Ecclesiæ irrisores mures et glires habebant in deliciis, et pellibus coelis et contusis famem pellere nitentur, dum ipsorum tyrannus, qui communis omnium honorum usus illecebra fascinosos in sectam pellexerat, una cum præcipuis administris rerum omnium affluentia ad luxum potiretur, tanque immanitate subditos tractaret, ut deditiois verba a perituris fame inter suspiria laxata, tanquam læsæ majestatis crimina plecterentur: extremam morientium inedia calamitatem miserata una ex reginis cæteris diverat, sibi videri tantam eladem Deo gratam non esse, quod abi rescivit adulterinæ Sionis rex, in foro, præsentibus reginis, illi caput præcidit (carnificis functus officio) moxque e carnifice in histrionem versus cœpit vibrare corpus in ludicos saltus, eosque frangere ad delicias, vocem flectere in cantus, cum reginis suis choreas ducere, grates Deo Patri agere de exercito tam eximio justitiæ facinore, ejus amentiam antichristica plebs fame squallida imitata est: nec deditiois verba pro redimenda vita cum episcopo suo nuncupare potuit, creaverat enim duodecim duces, qui ita plebem regis versabant imperiis, ut se commovere non possent.

Sed tandem fabulæ finis impositus (1). Miserat pseudochristus inter alios pseudoapostolos Henricum Grassium, qui captus ab episcopo Warendorpiæ, cum vaticinia sibi data elusa pendisset, seipsum accusarat amentia, prodendique proditoris consilium iniit, significavitque

¹ Hermann. e Kersennebroch. Ms. Alex. VII. Joan. Cochleus. Sarius in Comm. Meshov.

(1) Celebris illa Monasteriensis tragœdia ita quidem anno isto absoluta est, ut aliquid etiam tragicum in exordium anni sequentis reservaretur. Rex enim Anabaptistarum hoc quidem anno in hostium venerat potestatem, ac sequentis initio supplicium de eo sumptum est. Illic neci diem XXI Januarii MDXXXVI assignat Hermannus a Kersennebroch, qui belli hujus Anabaptistici historiam scripsit ab annalista nostro in Vaticano Codice consultam, quam tamen paucis abhinc annis typis vulgavit Menkenius *Rei Germanicar. tom. III.*

eneclam fame plebem, quae vix arma tenere posset, acceptasque hostium copias tanquam foederatas in urbem induxit per portulam; mox conferto cum vigilibus praelio, reliquo exercitui portas patefecit: commissa sunt cum pertinacissimis hominibus atrociam praelia, maxime in foro, quod cadaveribus constratum fuit, supplicibus arma abjicientibus venia indulta est. Bernardus Rotmannus sacerdos impietatis signifer et sacrorum hostis, ut redimeret cito morte merita corporis supplicia, neglecta animae salute, in confertissimos hostium globos incurrit, confosusque ab iis occubuit: rex vero, et ejus senatores Cniperdolingus et Crechtingus capti, aliquot mensibus vitae reservati sunt, ut animarum saluti consulere; sed licet errores ac flagitia admissa in principem agnoscerent, defectionem tamen impiam a fide non planxerunt: imo pseudochristus ille errores de Anabaptismo, et pernegata Verbi incarnatione exuere detractavit, meritoque tandem supplicio affecti, et foreipibus candentibus per horam excarnificati, demum mucrone in pectus adacto confossi, eorumque corpora in caveis ferreis illigata in summo turris editissimae fastigio suspensa, de quibus haec addit Surius: « Re vera quiddam Gothicum, vel Cimbricum, aut Wandalicum jam meditabantur, nisi Dei providentia, quae nunquam deest rebus humanis, tam furiosa consilia retardasset, et impios conatus perfregisset. At nec sic tamen ea haeresis extincta est, imo hodie multis in locis magno numero id genus hominum versatur; impune quidem, sed non sine magno eorum, apud quos degunt, periculo ».

41. Expertum est hoc anno¹ Amstelodamum, quam infeliciter a Sathana deluderentur Anabaptistae, cum ab eo arrepti turpissima atque ab omni ratione et humanitatis sensu abhorrentia patrent, nec ipsa suppliciorum acerbitate ad agnoscendum errorem se colligerent. Quae a Lamberto Hortensio² subjectis verbis describuntur:

« Tertio idus Februarias m^oxxxv, memorabile quiddam Anabaptistae Amstelodami designarunt. In vico Salinario Joannes Sibertus habitabat parricida; aberat is per eos dies procul a domo in Orientalibus urbibus, ubi negotiabatur. Huc septem viri et quinque feminae convenerant, inter quos unus, qui (Theodorito Sartori nomen erat) se prophetam dixerat. Mane paulo post tertiam horam in secretiori aedium parte pronum se in terram ad orandum propheta in conspectu omnium porrexerat. Dum orat, tantus omnibus horror incessit, ut locus ipsis moveri et omnia tremere viderentur. Postquam precandi finem fecit, Deum (inquit cuidam) in majestate sua vidi, et cum eo sum colloquutus; raptus fui in caelum, inde traductus ad

inferos omnia lustravi; adest magnus extremi iudicii dies, et tu in omne aevum maledictus es, dignus, qui ad inferos descendas, in abyssum harathri demergeris. Tunc minister ille: Pater, qui caelos inhabitas, mei miserere, mihi sis propitius. Tum propheta: Pater tui misertus est, et in filium jam recepit, atque admissa tibi omnia tua condonavit. Paulo post eodem rursus convenere, et ex quinque feminis aliquot relictis in thoro maritis, huc se iterum contulerunt, quatuor horis docendo et precando absumptis. Propheta galeam capiti detractam, et thoracem ferreum exutum, ense, et alia bellica instrumenta excussa, in ignem congegit. Illis spoliatus, totus stetit nudus, ut non esset, quo ea, quae ab oculis hominum sunt removenda et natura tegi haberique occulta voluit, conderentur. Mandat sub hoc imperiose sex caeteris, ut suo exemplo se totos exuant. Paruerunt jussui. Inde et feminae virorum exemplum secute, adeo omnem vestitum posuerunt, ut non esset funiculus reliquus, quo capitis comas substringerent, nulla naturali verecundia ductae, (sic enim censuerat propheta universum id, quod e terra natum factumque in ignem conjici oportere, holocaustum Deo id futurum arbitratus). Gravis durusque foetor vestium igne correptarum totam jam domum ita opplexerat, ut mulier domus hospita, quae harum rerum ignara omnino erat, eo experrecta lecto exiliret, locos exploratura, et quod incendium usquam esset. In tabulatum sursum progressa, nudos undecim promiscuos ibi offendit. Cui illico pro imperio mandat, ut et ipsa ad praescriptum se ostenderet. Obtemperavit nulla mora, vestes in focum super acervum aliarum cumulavit. Ita nudatis duodecim nondum liquebat, quid rerum inceperant. Ibi omnibus imperat propheta, ut currendo clamandoque se imitarentur, mox in publicum domo egressi horribili clamore, per urbem sursum deorsum dimidiatam pervagantur. Clamor consentiens omnium hic erat: *Vae, va, va; divina vindicta, divina vindicta, divina vindicta.*

42. « Nunquam in vita mortalium mugitus horridior fuit auditus, nec existimabant horribiliorem ullo aevum exaudiri posse. Cives armati in publicum prosiliunt, et forum invadunt rati ab hostibus urbem captam fuisse, capti omnes in vincula ducuntur extra unam mulierem, haec, quo fuerit dilapsa, inter nullos constare video. In curia, dum nudi sedent nulla verecundia tacti, vestitum oblatum rejecerunt, tegi pertinaciter recusantes, se nudam veritatem esse dictitarunt. Incendii domestici jam dirus foetor ad vicinos pervenerat, et fores ita clausae erant, ut eas refringere non valuerint; sera ad postremum bombardae discussa offendunt incendium stramentis pastum, vestibus, armis, duabus lancibus carniis plenis superimpositis

¹ Lambertus Hortensius hist. Anabapt. — ² Id. p. 39.

oppressum fuisse. Coguntur sagittariorum sodalitia in forum, ut adsint in armis: explorantur mullorum aedes, nonnulli capiuntur». Et infra: « Quinto kal. Maii septem viri quos nudos discurrisse retulimus, percutiuntur. Horum varius in supplicio extremo clamor fuit. Ille, *Laudate semper Dominum*. Ille, *Vindica sanguinem tuorum*. Alius, *Aperire oculos*. Quartus, *Va*. Pridie nonas Martias ejusdem gentis alii novem percutiuntur, et tot cadibus per totam Hollandiam plebs pertinax et obstinata nondum evicta magis magisque erroribus induruerunt». Lapsis paucis mensibus secunda Maii ab Anabaptistis motus ingentes concitati, cum forum urbisque praeforium invasissent. Verum pestiferae illius sectae defensores compressi mox sunt.

43. *Solymanni in Perside et Armenia clades*. — Dum ita demon novarum haeseon monstra pararet ad dilacerandam Ecclesiam, non minus ad eam opprimendam Turcicum¹ fastum, atque potentiam efferebat. Complexus² vasta cupiditate lotius orbis imperium Solimannus, exercitum ad debellandos Persas in expeditionem duce Ibrahim Bassa eduxerat; maritimum vero apparatus ad subjiendam sibi Africam, praefecto Hariadeno Algerii rege, miserat, a quo superiore anno³ post devastata Italiae littora, specie fallaci inducendi Roscettis, qui se fiduciarium Turcici imperii professus erat, in possessionem Tunetani regni, Tunetum⁴ invaserat, depulso Muleasse rege, consurgentesque in arma Tunetanos, Roscettis desidia, cum se spe sua deceptos indignarentur, compresserat, redegeratque in Turcicam servitutem, fribus Tunetanorum millibus caesis in praelio, et aliis ad triplum vulneratis: compositis vero Tunetanis⁵ rebus, et creatis magistratibus, ac Numidarum principibus largitione et muneribus conciliatis, proferre latius victorias, atque ex Africa Siciliam Italiamque invadere meditabatur, cujus periculi magnitudine et precibus Muleassis regis Tunetani, permotus Carolus V antevertere Hariadeni molimina, atque in ipsa Africa illum opprimere, restituereque Tunetano regno⁶ Muleassem constituit. Cumque expeditionis Africanæ generosa consilia cum Pontifice contulisset, Paulus ea magnis extulit laudibus, atque in sumptus instruendae classis sacerdotalium vectigalium decimas ex ipsius regnis colligendas attribuit; tum auro Pontificio novem triremes in portu Genuensi comparavit, quibus tres alias, quæ jam instructæ in portu Centumcellarum erant conjunxit, quibus Virginium Ursinum, navandæ operæ cupidum, praefecit, adjuncto Paulo Justiniano Veneto, navali peritia insigni, cujus consilio uteretur; tum Rho-

diorum equitum principi dedit imperia ut classem omnibus rebus exornatam munitamque Caesareae classi conjungeret.

Appellati sunt etiam Veneti, ut sacro foedere in Turcas accederent, sed illi perseverandum in Solimanni amicitia rati ex foedere, quod ante triginta annos cum Bajazethæ ejus avo percusserant, neutri parti ferenda auxilia censuerunt.

44. At Pontifex a susceptis consiliis minime destitit¹: præcipuum cum acceptæ a Persis Turcicae cladis fama vulgaretur: quod in Actis consistorialibus refertur: Nam octoginta triremibus, et centum viginti navibus partim ex Calabria, partim ex Lusitania missis, classem instruxit; sacraque peracta supplicatione in Basilica Lateranensi, ad Civitatem-Veterem accessit, ubi classem signo crucis munivit.

45. Quin etiam enisus est pellicere in societatem belli pro agenda re Christiana contra Turcas Franciscum Galliae regem sollicitavitque, ut Christianissimi regis titulum augustum factis ornaret, maxime cum Solimannus in Syria, Armenia ac Perside magnas clades accepisset: non prætermittendam præclaram occasionem rei bene gerendæ, contundendæque Turcicae Tyrannidis, cum Turcæ nulli occasione nominis Christiani opprimendi deesse consueverint.

46. Adhibiti sunt hæc de causa plures internumtium a Pontifice, ut mutuo foedere Franciscus rex ac Cæsar in Turcas conjungerentur. Verum ad ea consilia nonnullis de causis flecti non potuit rex; quamvis Pontifex eidem sacerdotiorum regni sui decimas permisisset, ea lege, ut viginti triremes Massilienses, ad tuendas Hetrusci maris et ditionis Pontificiæ oras instructas teneret, atque duas alias decimas pro classico apparatu contra Barbarossam nonnullis conditionibus concessisset: videlicet, ut vel mummaria stipendia persolveret militi, vel subsidiarias triremes instructas sub Pontificiarum triremium præfecti, aut legati Apostolici signis teneret.

47. Quod ad insignes clades² acceptas a Solimanno in Armenia et Perside attinet, referunt historici, Solimannum superiori Estate potitum Taurisio et Sultania, cum Thammasus Persidis rex, Albanorum Hiberorumque auxiliarem equitatum levioris armaturæ præstolaturus se in montes subduxisset, ut ii cataphractos Persas antecederent, fessosque itinere Turcas, et comitatibus indigentes, adversaque valetudine in alieno solo tentatos aggredere, locasse castra amplissima in planitie, quam Nyphates montes præcingunt, quorum juga altissimis nivibus obsila vigent: excitata vero ante æquinoctium vernum tempestate savissima, qualem nunquam exortam Persæ meminerant, impulsam noctu a conglobatis ventis nivium molem,